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ČEKÁ NÁS

d u b e n

6. 4. Mšeno
16. promítání v Baťovně  
od 19.00, pět krátkých filmů 
z cyklu Ozvěny ekofilmu

9. 4. Mšeno
Den Země, sraz ve 14.00 
na začátku Debře

14. 4. Lobeč
velikonoční dílna s Janou 
Císařovou v pivovaru, 14.00

15. a 16. 4. Mšeno
Endurosprint MMČR, start  
v 8.00 na stadioně

16. 4. Lobeč
velikonoční zábava  
v sokolovně od 20.00,  
hrají Kindlovi

17. 4. Lobeč
tradiční velikonoční oběd na 
zámku od 12.00

18. 4. Mšeno
v domově seniorů v 14.00 
vystoupí Naďa Urbánková

21. 4. Kadlín
tradiční sázení brambor  
u rozhledny

22. 4. Mšeno
Vymetání výfuků, sraz v 9.30 
na náměstí Míru, start 10.00

30. 4. Mšeno
průvod a pálení čarodějnic  
v rekreačním středisku  
Sever, sraz masek v 17.00  
u sokolovny

Mšeno se stalo historickým 
městem středních Čech

FOND REGENERACE
Majitelé významných domů 

nacházejících se v Městské pa-
mátkové zóně Mšeno mají další 
šanci získat příspěvek na jejich 
obnovu. Rada města totiž vyhlá-
sila druhé kolo podávání žádos-
tí do Fondu regenerace města. 
Žádosti, které jsou ke stažení na 
webu města, je možné podávat 
na podatelnu MěÚ do 30. květ-
na 2017. O tom, zda příspěvek 
žadatelé získají, se dozvědí do 
konce první poloviny letošního 
roku. Žádat mohou i majitelé 
nemovitostí, které se nacházejí 
ve Vesnické památkové rezerva-
ci Olešno. (jř)

Mšeno - Mezi čtrnácti krajskými 
finalisty soutěže o titul Historické 
město roku se letos ocitlo i Mšeno. 
Zatímco většina měst, mezi nimiž 
jsou například Boskovice, Frýdlant, 
Karlovy Vary nebo Praha 1, se do 
finále soutěže dostala opakovaně, 
nevelké Mšeno je tam nováčkem. 
Cena se udílí za nejlepší péči o pa-
mátky na základě státní dotace.

Krajské kolo soutěže podle mšen-
ského starosty Martina Macha vět-
šinou ovládla velká a známá města, 
ale jsou mezi nimi i příklady těch 
menších. A to například Krásná 
Lípa.

„Máme radost, že naše město vy-
hrálo krajské kolo. Je ovšem pravda, 
že se zrovna v letošním roce mnoho 
měst v kraji nepřihlásilo. Tím, že se 
v krajském kole neobjevila Kutná 
Hora, která je jedním z nejkrásněj-
ších měst, mohli jsme uspět my,“ 
říká Martin Mach a dodává, že hod-
notící komise soutěže dlouhodobě 
sledují, k čemu město za posledních 
deset let dospělo, a to především, co 
se týče veřejného prostoru. „Oce-
ňován byl také náš fond regenera-
ce městské památkové zóny, kde se 
nám i s malým rozpočtem podařilo 
docílit značných pozitivních vý-
sledků,“ připomíná starosta města, 
které v krajském kole soutěže histo-
rických měst několikrát skončilo na 

Mšenský kostel sv. Martina se má dočkat nové fasády. Foto: Jiří Říha

druhém místě.
Mšeno vedle fondu na podporu 

oprav cenných domů získalo body i 
za revitalizaci centra. V rámci stav-
by totiž město nechalo před větši-
nou domů zrekonstruovat původní 
dláždění z první republiky. „Před 
každým domem na náměstí byly 
jiné vzory dlažby, což je podle pa-
mátkářů unikátní,“ doplňuje Mar-
tin Mach.

Cenu za vítězství Mšena v kraj-
ském kole starosta vyzvedne 18. 
dubna na Pražském hradě, kde 
bude vyhlášen i vítěz republikového 
kola. 

„Mšeno to určitě nebude, ale přes-
to je pro nás velkou ctí se finále zú-
častnit a prezentovat naše město,“ 
uzavírá starosta a připomíná, že 
Mšeno za vítězství v krajském kole 
soutěže získá sto tisíc korun, které 
mají být využity na opravy památ-
kových budov.

Nejde ovšem o první příspěvek, 
který město na opravu památek 
ve svém katastru získalo. Finance 
z ministerstva kultury začaly při-
cházet už krátce potom, co byla ve 
Mšeně vytvořena městská památ-
ková zóna. „První dotace přišla v 
roce 2006. Využili jsme ji na úvodní 
etapu přeložení krytiny na střeše 
kostela svatého Martina. Podpora 
v počátku činila zhruba dvě stě tisíc 

korun ročně, ale po zlepšení našich 
aktivit a dokumentů jsme se dostali 
až na dvojnásobek. A v posledních 
letech, kdy máme i nový územní 
plán, nový program regenerace i 
městský fond regenerace, dostali 
jsme tak při  hodnocení další body 
navíc a díky tomu jsme letos od mi-
nisterstva získali 705 tisíc korun,“ 
přibližuje starosta Mach.

Ačkoli má starosta z příspěvku na 
opravu památek ve městě radost, je 
podle něho mnohdy složité jej vyu-
žít. Mezi stavby, které je možné ze 
státních peněz opravit, totiž patří 
pouze radnice, koupaliště, kostel, 
jeden soukromý dům a nově so-
kolovna. Největším zádrhelem je 
především poloviční spoluúčast 
vlastníka. „Hlavně v případě kos-
tela jakákoli polovina představuje 
obrovské peníze. Stejně tak So-
kol nemá mnoho peněz na to, aby 
prováděl rozsáhlé akce,“ vysvětluje 
starosta, podle něhož by letošní pří-
spěvek bylo nejrozumnější inves-
tovat do první etapy opravy fasády 
kostela. Církev prý ale nemá peníze 
na povinnou spoluúčast. „Pokusí-
me se požádat ministerstvo o vý-
jimku.“

Rozpočet na fasádu kostela sv. 
Martina počítá s náklady osm až 
deset milionů korun. Podle sta-
rosty jde o to v letošním roce udě-
lat rozumnou a ucelenou etapu.  
„Fasádu nelze napojovat v mís-
tech, kde by to bylo vidět. Začali 
bychom zezadu, kde jsou men-
ší plochy,“ upřesňuje Martin  
Mach a netají se tím, že práce na 
fasádě nebudou snadné, stejně tak 
jejich financování.               Jiří Říha

Město Mšeno letos  
od ministerstva kultury 
získalo rekordní příspěvek 
na opravu památek.

SVOZ ODPADU 
ve Mšeně

Bioodpad budou pracovníci 
města svážet od 5. dubna 2017, 
a to v sudých týdnech. Poslední 
svoz je naplánován na 29. listo-
padu 2017.

Svoz komunálního odpadu 
probíhá jedenkrát týdně do 26. 
dubna 2017. Od 10. května do 
27. září 2017 bude odpad svá-
žen jen v lichých týdnech. Od 11. 
října 2017 se opět vrátí týdenní 
systém svozu.
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Mšenské náměstí už v předjaří 
oživily nové ocelové květníky

Osázené nádoby do centra umístili pracovníci města. Foto: Jiří Říha (2x)

Mšeno - Na začátku jara začínají 
rozkvétat centra měst a vesnic. Pa-
tří mezi ně i Mšeno, jehož centrum 
zdobí už od března kvetoucí rost-
liny ve zbrusu nových nádobách. 
Ty podle starosty města Martina 
Macha scházely lidem, kteří se zú-
častnili veřejného fóra na radnici. 

„Byl to jeden z požadavků, kte-
rý zazníval častěji. Původně jsme 
chtěli koupit hotové květníky, ale 
nikde jsme nenašli žádné, které by 
se líbily jak nám, tak památkářům. 
Některé komerční květináče se sice 
blížily našim představám, ale odra-
zovaly nás jejich ceny,“ připomněl 
starosta a dodal, že město nakonec 
návrhy architekta předalo zručné-
mu řemeslníkovi z okolí, který oce-
lové květníky vyrobil. 

Na náměstí Míru je nyní osm no-
vých květníků, z nichž každý má tři 

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Každé ráno, 
když otevřu dve-
ře na zahrádku, 
mě z vrcholu 
našeho statného 
ořešáku zdraví 
špaček. Je to ta-
kový náš posel jara. Většinou v 
březnu se k nám vrací z teplejších 
krajin a čistí budku, kterou jsme 
mu s taťkou do koruny pověsili 
před nějakými patnácti, mož-
ná více, lety. Když slyším toho 
černého ptáčka zpívat různými 
melodiemi, vím, že zima už je 
definitivně za námi. Všechno 
začíná pučet, ožívat, tu a tam se 
rodí nový život. Jaro mám proto 
ze všech ročních období nejradě-
ji. Letos je to období ale poněkud 
smutnější. Vzalo si totiž život, 
který tam nahoru podle mě ješ-
tě nepatřil. Své milé, kamarády, 
prostě celý svět opustila Hanka 
Hrubá. Dobrá duše, kterou jsem 
snad nikdy neviděl se mračit. 
Dělala lidem radost v mšenském 
divadle, zpívala v Intermezzu... 
Někdy si tak říkám, že ačkoli si 
myslíme, že tu s námi ti, které 
máme ze všeho nejradši, budou 
až navěky, někdy tomu tak není. 
Proto si važme každé chvilky, 
kdy můžeme být s nimi. A to ne-
jen na jaře...

Hezké dny přeje Jiří Říha

Noviny pro město Mšeno a okolí 
▪  Vydává MěÚ Mšeno od roku 
1995 ▪ Vycházejí v nákladu  
625 ks na začátku  měsíce  
▪ Redakční rada: Jiří Říha (jř) 
- šéfredaktor, Karel Horňák (kh), 
Vladislava Kaulerová Vaňková 
(vkv) ▪  Grafická úprava: Jiří 
Říha ▪  Kontakt: msensko@
email.cz, telefon: 737 671 196, 
pošta: Husova 149, 277 35 Mše-
no ▪ Uzávěrka příspěvků je vždy 
15. den v měsíci ▪ Redakční 
úpravy vyhrazeny ▪ Tisk: K-Tisk  
▪ Cena za výtisk je 10 Kč včetně 
10 % DPH ▪ Povoleno Minister-
stvem kultury ČR, reg. č. MK 
ČR E 10701 

 ▪ ▪ ▪ ▪

Vychází pro: Mšeno, Chorušice, 
Kadlín, Kaninu, Kokořín, Lo-
beč, Nosálov, Stránku, Vrátno. 

Mšensko č. 4/2017
XXIII. ročník

Zima byla podle zemědělců  
dobrá, přinesla dost vláhy
Mšensko - Zatímco na některých 
místech republiky zemědělci za-
orávají plodiny, které špatně pře-
zimovaly, pěstitelé na Mšensku si 
letošní zimu pochvalují. Jen řepka 
je prý slabší.

Potvrdil to jednatel Zemědělské 
společnosti Stránka Petr Živec. 
„Porosty řepky byly v našem přípa-
dě slabší už před zimou, protože v 
době jejich setí bylo sucho. Pokud 
by udeřily holomrazy, patrně by-
chom o ně přišli, ale naštěstí s mra-
zy napadla i dostatečná vrstva sně-
hu,“ popsal zemědělec a dodal, že 
ačkoli řepka pod sněhem zimu pře-
čkala, výnosy z ní nebudou zřejmě 
takové jako v předchozích letech.

Podle Petra Mikeše, který hos-
podaří na Mšensku i v okolí Byšic, 
mohou letos zemědělské plodiny 

postihnout ve větším množství 
choroby. Těm se prý totiž pod sně-
hem daří. „Jsou to například různé 
plísně nebo padlí. Uvidíme, jak se v 
průběhu roku projeví, pak bychom 
proti nim museli zakročit,“ připo-
mněl zemědělský podnikatel, který 
sníh a mrazy uvítal. Během posled-
ních teplých zim se totiž začaly ne-
bezpečně množit různí škůdci.

Velká sněhová pokrývka s sebou 
přinesla i potřebnou vláhu, kterou 

na začátku roku zemědělci oceňu-
jí, i když mírně oddálila zahájení 
výsevu. „Zatím jsme jen strhli hru-
bou brázdu a provedli regenerační 
přihnojení. Do pole ale zatím ne-
můžeme, protože je mokro. Po mi-
nulých zimách začaly jarní práce už 
začátkem března, teď to bude spíš 
na jeho konci. Je to ale normální 
postup, který platí při běžných zi-
mách,“ popsal ve druhé polovině 
března Petr Živec.

Jaká bude letos úroda, ovšem ze-
mědělci odhadovat nechtějí. „Pole 
dostala dostatek vláhy, ale i tak se 
samozřejmě může stát, že budeme 
se sklizní na průměru nebo pod 
průměrem. Záleží na tom, jak se 
bude během roku vyvíjet počasí,“ 
poznamenal Petr Mikeš.    

Jiří Říha

Stroje vyjely do polí. Foto: Mikešáci

vyměnitelné nádoby na zeleň, které 
do šedých skeletů umísťují pracov-
níci města. Za jednu kompletní se-
stavu přitom město zaplatilo zhru-
ba dvanáct tisíc korun.

O výsadbu se stará mšenské za-
hradnictví Karla Zabilanského, 
které rostliny v nádobách bude tři-
krát ročně měnit. „Zatím jsme sice 
všechny nádoby umístili na náměs-

tí, ale pokud se budou občanům 
líbit a osvědčí se, není problém ne-
chat vyrobit další a umístit je třeba 
do Masarykovy ulice nebo i dál po 
městě,“ doplnil Martin Mach.

Obaly květníků jsou vyrobeny 
z ocelového plechu a nastříkané 
práškovou barvou, vnitřní nádoby 
jsou pak z pozinkovaného plechu. 

Jiří ŘíhaKvětníků je na náměstí osm.
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Naši zákonodárci 
nás neustále za-
hrnují spoustou 
novinek, legis-
lativních změn, 
hrnou na nás 
nové vyhlášky a 
zákony a vzápětí novely nových zá-
konů a metodických pokynů minis-
terstev, která se snaží alespoň trochu 
změkčit dopad většiny zákonů tak, 
aby bylo možné je v praxi vůbec re-
alizovat a dodržovat. Kdo nepracuje 
ve školství, tak si asi ani neumí před-
stavit, jaké svobody a demokracie 
jsme za posledních deset let dosáhli. 
Představte si, že už dětem nekoupíte 
mýdlo, jaké chcete, ale jen to, kte-
ré vám přesně nařizují hygienické 
předpisy. A tak hurá, kupujte to nej-
dražší, a ne to nejlepší. Proč bychom 
šetřili dětem na hračky a pomůcky, 
hlavně ať si výrobce drahých mýdel 
namastí kapsu, ne? Demokracie? 
Nějak se nám vzdaluje, a to hodně 
velkým tempem. Nový školský zákon 
se vyznamenal.  A tentokrát „demo-
kraticky“ zasáhl nejen nás, školy, ale 
především rodiče předškolních dětí. 
Dětí v posledním roce před nástu-
pem do základní školy. Nařizuje jim, 
že do školky poslední rok musejí!  A 
pozor, pokud své dítě do mateřské 
školy nepřihlásí a ono nebude řádně 
plnit docházku, budou potrestáni 
pokutou u přestupkové komise. Ne-
vím, zda všichni rodiče tuto novinku 
zaregistrovali, takže jsem se rozhod-
la využít tuto cestu a pár informa-
cí vám sdělit. Jak jsem zmínila, ta 
nejdůležitější je, že dítě v posledním 
roce před nástupem do ZŠ musí do-
cházet do MŠ, a to v režimu stejném, 
jako do ZŠ. To znamená, docházet 
pravidelně, minimálně na dopolední 
výuku od 8 do 12 hodin (tuto dobu 
si určují mateřské školy podle pro-
vozních podmínek). Nepřítomnost 
musí být řádně omluvena, a to pou-
ze z vážných důvodů, jako je nemoc. 
Důvodem nepřítomnosti není to, že 
jste ráno zaspali nebo je špatné po-
časí. Informací k této problematice je 
tolik, že nemá smysl je vypisovat. Po-
drobnosti se dozvíte ve své mateřské 
škole. Zápis do MŠ Mšeno proběhne 
ve středu dne 3. 5. 2017 od 8 do 15 
hodin. O přijetí rozhodují stanove-
ná kritéria, nikoli pořadí podané 
žádosti. Přednostně se přijímají děti 
ze školského obvodu Mšeno (Mšeno, 
Stránka, Lobeč, Nosálov, Kadlín, Ka-
nina) a děti budou řazeny dle věku 
od nejstaršího po nejmladší. Pozor, 
dítě musí mít trvalé bydliště na úze-
mí těchto obcí, nestačí, že zde fyzic-
ky bydlí. S sebou vezměte rodný list 
dítěte, svůj OP a dostavte se, pokud 
možno, se svým dítětem.

Dana Svobodová, 
ředitelka MŠ Mšeno

SLOUPEK ŘEDITELKY

Pro nově otevíraný rodinný penzion 
v blízkosti Mšena

HLEDÁME BRIGÁDNÍKY 
NA LETNÍ SEZONU 

pro následující práce:
ÚKLID

▶ úklid pokojů ▶ úklid společných prostor 
▶ obsluha prádelny

ÚDRŽBA ZAHRADY
▶ sekání ▶ drobná výsadba ▶ úklid ▶ pletí

POMOCNÉ PRÁCE V KUCHYNI
▶ příprava surovin pro zpracování

▶ úklid kuchyně

ZÁJEMCI, VOLEJTE NA TELEFON 774 525 152
Požadujeme spolehlivost a trestní bezúhonnost.

I n z e r c e

Sázení brambor u rozhledny 
se dočká desátého ročníku
Kadlín - Hlavním úkolem obce 
Kadlín v roce 2017 bude podle 
starostky Michaly Gregorové re-
alizace náročné investice, kterou 
je rekonstrukce kanalizace před 
obecní hospodou. Po vybudování 
nové kanalizace by v dalším roce 
měla následovat úprava prostran-
ství včetně komunikace, chodníků 
a veřejné zeleně. 

Kadlín má na svém katastrálním 
území čtyři biokoridory a několik 
kilometrů výsadeb alejových stro-
mů kolem nových polních komu-
nikací. Tyto prostory se musí pravi-
delně udržovat. Obec proto v roce 
2016 k jejich udržování zakoupila 
zahradní malotraktor s mulčova-
čem a lištou. Příkopy sekáme křo-
vinořezy, se kterými pracují neza-
městnaní občané v rámci veřejně 
prospěšných prací (VPP). Bohužel 
se často mění podmínky při jejich 
využívání. Nyní se dává přednost 
takzvané veřejné službě, kdy má 
obec přednostně zaměstnávat ob-
čany, kteří pobírají sociální dávky, 
ale o práci zájem nejeví. 

Myšlenka je jistě správná, ale na 
obec jsou tím přenášeny jen povin-
nosti a náklady. V malých obcích 
nejsou uvolnění zastupitelé těžko 
zvládají další povinnosti. Proto 
řada obcí takové pracovníky od-
mítá. Je skutečností, že i v Kadlíně 
nezaměstnaných podstatně ubylo. 
Před deseti až dvanácti lety jsme 

byli se sedmatřiceti procentní mí-
rou nezaměstnanosti nejhorší ve 
Středočeském kraji, dnes po přijetí 
občanů na VPP u nás budou jen 
dvě procenta nezaměstnaných.

Obec se připravuje na otevření 
turistické sezony, která se usku-
teční 3. dubna. Další akcí, zejmé-
na pro děti, bude už desáté sázení 
brambor - PAPA, jak jim říkají In-
kové v pravlasti brambor Peru. 

Posledního dubna bude jako ob-
vyle probíhat pálení čarodějnic na 
louce pod kostelem. Na Den dětí 
je připraven zájezd do zábavního 
parku Mirákulum. Na začátku čer-
vence (termín není ještě upřesněn), 
budeme vítat již poosmnácté dět-
ské ochotnické divadlo TY-JÁ-TR 
z Prahy. 

Ve dnech 22. - 23. července se 

uskuteční tradiční Jakubská pouť 
(ve stylu jarmarku) a 23. a 24. září 
se návštěvníci mohou těšit na vý-
stavu Plody podzimu s podtitulem 
Na český stůl české ovoce a českou 
zeleninu. Na závěr roku 2. prosin-
ce proběhne na návsi Rozsvícení 
vánočního stromku s Mikulášskou 
nadílkou pro děti a těsně před vá-
nočními svátky posezení seniorů. 

Součástí života v Kadlíně je i čin-
nost zmíněného sdružení seniorů, 
jehož členové se 24. března sešli na 
druhé výroční schůzi. Za seniory je 
vidět řada zajímavých činností, a to 
například výlety, besedy, výtvarná 
činnost, návštěvy kulturních pod-
niků, zapojení do aktivit při Dnu 
květin, Plodů podzimu a dalších. 
Obdobnou činnost senioři plánují 
i v roce 2017.            Zdeněk  Šesták

Do sázení brambor v Kadlíně se může zapojit kdokoli. Foto: Jiří Říha

Mšenské školáky  
navštívili strážníci
Mšeno - Ve dnech 15. – 16. března 
proběhlo v ZŠ Mšeno několik besed 
s Radkou Havelkovou a Martinem 
Motákem,  členy preventivní skupiny 
Městské policie Mělník. Témata se 
odvíjela od věku posluchačů, přičemž 
mezi stěžejní patřila kyberšikana a 
ochrana před ní, drogová problema-
tika či pojem právního vědomí. Už 
při vstupu do tříd oba strážníci zau-
jali žáky přirozenou autoritou, váž-
ná témata dokázali odlehčit, výklad 
oživili příběhy z praxe, a celkově tak 
umožnili žákům nahlédnout nejen 
do zákulisí práce městské policie, 
ale seznámili s možnými důsledky 
protiprávního jednání nezletilých. I 
když žáci zprvu jejich návštěvu chá-
pali jako možnost „ulít se“ z výuky, 
pochopili, že informace, které se do-
zvěděli, by měly patřit k tomu, co by 
dospívající člověk měl vědět. 

Vladislava Kaulerová Vaňková
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Mladí zálesáci museli znát 
morseovku i české hrady

Na zálesácký závod letos vyrazil rekordní počet tříčlenných družstev. Přihlásilo se jich dvacet. Foto: Jiří Říha

Mšeno - Poslední březnovou nedě-
li se v mšenském lesoparku Debř 
odehrál Zálesácký závod zdatnosti, 
který zaznamenal rekordní účast 
dvaceti družstev. Naši mšenští zá-
vodníci se tohoto závodu účastní 
už několik let. Organizaci celého 
župního přeboru, o který je rok 
od roku větší zájem, si vzala v roce 
2013 na starosti naše mšenská jed-
nota. 

Teď k samotnému závodu. Co 
vše musí zálesáci umět? Především 
se tříčlenné hlídky několik týdnů 
před samotným závodem učí zna-
losti z první pomoci, historie Soko-
la, procvičují morseovku, poznáva-
jí přírodniny, hrady, zámky a jiné 
památky České republiky. Po startu 
na závodníky čeká podle jejich ka-
tegorií tři až šest kilometrů dlouhá 
trať a několik stanovišť, na kterých 
uplatní předem připravené zna-
losti. Ale musejí prokázat i různé 
dovednosti, jako například hod na 
cíl, vázání uzlů, šplh na laně, odhad 
vzdálenosti, přejít lanovou lávku a 
orientovat se podle azimutů. Po 
doběhu do cíle je ještě čeká rozdě-
lávání ohně, první pomoc v praxi a 
použití pilky a nože. Za nesplnění 
úkolu nebo chybné odpovědi na-
skakují hlídkám trestné minuty a 
až do poslední chvíle není jasné, 
kdo bude vítězem.

Po zadání všech výsledků do po-
čítače a případných trestných mi-
nut jsou známa vítězná družstva v 
jednotlivých kategoriích.

A jak dopadl letošní ročník? V 
mladším žactvu soutěžilo deset 
družstev, naše nejlepší se přitom 
umístilo na třetí příčce. Ve starším 
žactvu jsme obsadili všechna tři 
místa na stupních vítězů z celkem 
devíti družstev a do kategorie do-
rostu bylo přihlášeno pouze jed-
no družstvo ze Mšena. První tři 
družstva ze staršího žactva a dorost 
postupují do celorepublikového 

I n z e r c e

VÝUKA ANGLIČTINY
ve Mšeně a okolí

■ s rodilým mluvčím 
■ soukromé i skupinové 
hodiny pro začátečníky  

i pokročilé
■ u vás doma i v kanceláři 

Bližší informace:  
777 599 814

gavinhuban@seznam.cz

Čtenář reportérem 
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře propagovat 

svou obec?
▪ Chcete psát reportáže  

z povedených akcí?

Své příspěvky a fotografie 
posílejte na: 

msensko@email.cz

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
kontejnery, skládání hydraulickou rukou,
jímky, nádrže, ČOV, kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké

E-mail: info@zemar.cz
Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

finále, které proběhne v květnu v 
Radíkově u Olomouce.

Děkujeme všem, kteří se podíleli 
na organizaci závodu! Fotografie 
z akcí TJ Sokol Mšeno si můžete 
prohlédnout na www.sokolmseno.
rajce.net.

Radka Nečasová

Děti na trase závodu čekaly různé úkoly. Foto: Radka Nečasová (3x)
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Prodám domácí elektrickou pe-
kárnu Eta Dellica, použitá pouze 
dvakrát, cena 700 Kč. Ruční lis na 
hroznové víno, nepoužitý, cena 
700 Kč. Nepoužitý cvičební stroj 
na posílení nohou, 500 Kč. Tele-
fon: 724 708 105. Stránka.

Prodám dámské jízdní kolo, 2 pře-
hazovačky, ráfek průměr 64 cm. 
V dobrém stavu, cena dohodou. 
Tel.: 721 420 992.

Prodám dřevěné necky olšové na 
zabíjačku, dlouhé 2,5 metru, cena 
2000 Kč, dále sporák šestitálový 
s troubou v perfektním stavu za 
5000 Kč. Telefon: 720 519 725

Koupím včelstvo. T.: 606 716 048.

Koupím elektrický vláček i nějaké 
příslušenství. V případě nabídky 
přes telefon stačí napsat SMS. 
Tel.: 604 658 896.

Do dobrých ru-
kou daruji šes-
tiletého pejska. 
Jde o křížence 
střední velikosti 
se zlatou srs-
tí, je poslušný.  
Důvodem je zdravotní stav maji-
telky. Mšeno. Tel.: 604 464 522.

• • • • • • • 
Inzerujte zdarma

Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 737 671 196.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

1 cm jednosloupce                20 Kč
1 cm dvojsloupce                   40 Kč
1 cm trojsloupce               60 Kč
1 cm čtyřsloupce               80 Kč
                       (Ceny jsou bez DPH 21 %.)
Inzerci v novinách Mšensko lze sjed-
nat na emailu: msensko@email.cz 
nebo na telefonu 737 671 196.

Ceník plošné inzerce

Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpomeň-
te na své zesnulé. Text zašlete 
jako SMS zprávu na 737 671 196 
nebo na e-mail: msensko@email.cz.

VZPOMÍNKA

Ve Mšeně se představilo přes 
třicet talentovaných zpěváčků

Ve Mšeně se představili žáci několika základních škol. Foto: V. Štolba (3x)

Mšeno - V sále Základní umělecké 
školy Mšeno se v sobotu 25. března 
konal druhý ročník Dětské pěvecké 
soutěže Josefa Křičky, kterou vy-
hlašuje Město Mšeno a ZUŠ Mše-
no. Soutěži předcházel pietní akt 
na mšenském hřbitově. Za účasti 
starosty města Mšena Ing. Martina 
Macha, představitelů ZUŠ Mšeno, 
potomků Josefa Křičky a kulturní 
veřejnosti byly na hrob Josefa Křič-
ky položeny květiny. 

Pěvecká soutěž byla zahájena ve 
dvanáct hodin. Účastnilo se jí 34 
zpěváčků ve věku od 9 do 12 let ze 
základních uměleckých škol z celé 
České republiky, od Mariánských 
Lázní po Olomouc. V odborné po-
rotě zasedli: František Zahradníček, 
sólista opery Národního divadla 
v Praze, prof. Daniela Štěpánová, 
vedoucí pěveckého oddělení Kon-
zervatoře Jana Deyla v Praze, prof. 
Tereza Nováková z Dětské opery 
Praha, plk. Dr. Václav Blahunek, 
ředitel a šéfdirigent Hudby Hradní 
stráže a Policie ČR, Dr. Pavel Kloub, 
ředitel ZUŠ Ilji Hurníka v Praze 2, 
Monika Chmelařová, učitelka a vý-
tvarnice ZUŠ Mšeno a Karel Hor-
ňák, učitel a sbormistr ZUŠ Mšeno. 
Dětské pěvecké soutěži přihlížela i 
vnučka Josefa Křičky Jarmila Va-
něčková, která poskytla k přečtení 
osobní dopis Doc. Rudolfa Siebra, 
autora monografie: Josef Křička – 
učitel, skladatel, člověk.                                                                                                

Každý soutěžící zpíval tři písně, 
jednu libovolnou lidovou píseň v 
umělecké úpravě, jednu od autora 
ze staršího období (Mozart, Ryba, 
Bendl, Glinka a další) a jednu od 
autora z 20. století (Janáček, Mar-
tinů, Eben, Vičar, Křička a další). 

V 17 hodin byla ukončena pěvec-
ká část, po níž se odborná porota 
odebrala k poradě a k součtu bodů. 
Porotci bodově hodnotili pět kate-
gorií: intonaci, pěveckou techniku, 
výslovnost textu, výraz a celkový 
umělecký dojem. 

Nejvyšší počet bodů získala a 
zvítězila Lucie Kudrnová ze ZUŠ 
CAMPANELLA Olomouc, na dru-
hém místě se umístila Lucie Ne-
umannová ze ZUŠ Praha 8, třetí 
místo obsadila Karolína Štolbová ze 
ZUŠ Mšeno. Tři čestná uznání zís-
kali: David Kondel ze ZUŠ Fr. Cho-
pina Mariánské Lázně, Mikuláš Po-
licar ze ZUŠ Praha 10 a Jakub Žoha 
ze ZUŠ Poděbrady. Navíc byly letos 
poprvé uděleny dvě ceny za nejlepší 
interpretaci lidové písně: Michaele 
Jančíkové ze ZUŠ CAMPANELLA 
Olomouc za píseň Čie sú to kone v 
úpravě Ferdinanda Sládka a Karolí-
ně Štolbové ze ZUŠ Mšeno za píseň 
Šla panenka k zpovídání v úpravě 

Josefa Šebesty. Dětská pěvecká sou-
těž Josefa Křičky byla zakončena 
v 18 hodin slavnostním předáním 
hodnotných skleněných pohárů ze 
Sklárny AJETO v Lindavě, diplo-
mů s podpisem předsedy poroty 
Františka Zahradníčka a finančních 
hotovostí. Celá soutěž byla snímá-
na televizní technikou a zúčastněné 
ZUŠky získají kompletní záznam z 
vystoupení všech soutěžících. 

Dětská pěvecká soutěž Josefa 
Křičky se již ve svém druhém roč-
níku stává uznávanou institucí, kte-
rou na cestě dětí k pěveckým cílům 
lze jen obtížně obejít. Děkujeme 
všem, organizacím i jednotlivcům, 
kteří s osobním nadšením přispívají 
k uměleckému růstu dětí, a tím i ke 
kulturnímu obohacení celé společ-
nosti. 

PhDr. Josef Šebesta, Ph.D., vedoucí 
hudebního oboru ZUŠ Mšeno

Josef Křička se narodil 4. listopadu 
1888 a do českých kulturních dějin 
vstoupil jako spoluautor publikace 
(společně s Ferdinandem Krchem) 
Dítě a hudba, Praha 1917, 1920, a jako 
jeden z prvních československých skla-
datelů, jež se zaměřovali na kompono-
vání skladeb pro děti. 

Josef Křička je současně spoluauto-
rem prvních osnov předmětu hudební 
výchova československého základního 
školství po roce 1918, v Českosloven-
ském rozhlase vedl vysílání pořadů pro 
děti, v nichž vyprávěl o hudbě, hrál na 
klavír a doprovázel dětské pěvce. Po 
německé okupaci v roce 1939 se aktiv-
ně zapojil do partyzánského odboje v 
okolí Mšena a Mělníka. Za tuto činnost 
mu v květnu 1965 prezident republi-
ky udělil Pamětní medaili k 20. výročí 
osvobození. Josef Křička zemřel 25. 
března 1969, pochován je ve Mšeně.Soutěži předcházel pietní akt. Foto: J. Říha Děti podaly pěkné výkony.
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Stránka v březnu přivítala tři 
nejmladší obyvatele vesnice

Zastavte se na 

LOBEČSKÉ
v pivovarském výčepu 
Parostrojního pivovaru  

v Lobči u Mšena!

Výčep je otevřen 
v pátek od 17.00  

a v sobotu od 12.00.

I n z e r c e

Setkání na radnici se zúčastnili tři malí občánci. Foto: Archiv obce (3x)

Stráneckým občánkům zazpívali sourozenci Kaulerovi.

PLESOVOU SEZONU UZAVŘELI SPORTOVCI

Závěr letošní mšenské pleso-
vé sezony patřil sportovcům. 
Svůj tradiční ples totiž na 
sále místní sokolovny první 
březnovou sobotu pořádal 
Sportovní klub Mšeno. O hu-
dební stránku se postarala 
skupina VzHáčka z Vrchlabí, 
která ve Mšeně zahrála po-
prvé. Ačkoli se ples vydařil, 
mnoho stolů zůstalo prázd-
ných. Foto: Jiří Říha (6x)

10. 4. 19.00 - Pavel Khek & Lenka 
Smrčková - Chaplin
11. 4. 19.00 - Jeffrey Hatcher - Krá-
s(k)a na scéně
12. 4. 13.00 - J. Hanušová & M. Ha-
nuš - Na hlavu!
13. 4. 18.00 - Ephraim Kishon - Byl 
to skřivan
13. 4. 19.00 - Anthony Shaffer - Slí-
dil
18. 4. 19.00 - Pam Valentine - Mezi 
nebem a zemí
19. 4. 19.00 - Hadar Galron - Mikve
20. 4. 19.00 - Jeffrey Hatcher - Krá-
s(k)a na scéně
21. 4. 19.00 - Alessandro Baricco - 
Novecento (1900)
21. 4. 19.00 - Ephraim Kishon - Byl 
to skřivan
22. 4. 19.00 - Oscar Wilde - Jak je 
důležité míti Filipa
24. 4. 19.00 - Christopher Hampton 
- Úplné zatmění
25. 4. 19.00 - Alessandro Baricco - 
Novecento (1900)
26. 4. 19.00 - Za oponou - Sonety 
(zdarma)
26. 4. 19.00 - Petr Bucháček - Hovo-
ry na scéně - Jakub Šafr
28. 4. 19.00 - Jakub Nvota & spol. 
- Sonety
2. 5. 18.00 - Ephraim Kishon - Byl to 
skřivan
3. 5. 19.00 - Oscar Wilde - Jak je dů-
ležité míti Filipa
4. 5. 19.00 - Jakub Nvota & spol. - 
Sonety
5. 5. 19.00 - William Shakespeare - 
Král Lear
6. 5. 19.00 - J. Borgeson&A.Lon-
g&D.Singer - Shakespeare ve 120 
minutách

Městské divadlo Mladá Boleslav 
Palackého 263, Mladá Boleslav
tel: 326 734 990, 326 328 553

DIVADLO  
MLADÁ BOLESLAV

Stránka - V zasedací místnosti 
Obecního úřadu ve Stránce se v so-
botu 11. března se od 14 hodin ko-
nalo přivítání čtyř nových občánků 
do života v obci.

Předsedkyně kulturní komise 
Alena Olšová představila starostovi 
obce Jana Voborníka, Vojtěcha Sas-
ku a Daniela Palusku. Mateje Mag-
nuska rodiče pro nemoc omluvili.

Starosta obce Štefan Dvorščík 
nové občánky a jejich rodiče přiví-
tal v této radostné události a zdů-
raznil, že je to velká radost, ale také 
velká zodpovědnost pro rodiče a 
popřál jim a jejich dětem hodně 
zdraví a spokojenosti.

Pro malou  obec, kde obyvatel 
spíše ubývá, je přivítání čtyř ob-
čánků v jednom roce velmi dobrá 
zpráva.

Pracovnice kulturní komise pře-
dali rodičům pro děti upomínkové 
dárky a květiny. Rodiče se pode-
spali do kroniky obce. Slavnostní 
odpoledne zpestřily děti paní uči-
telky Vladislavy Kaulerové Vaňko-
vé, Ivanka a Lukáš, přednesem bás-
niček a na závěr malým občánkům 
zazpívaly. 

Štefan Dvorščík



7mšensko

Intermezzo se připravuje
na druhý zahraniční zájezd

Mšenští pěvci budou svou domovinu reprezentovat na festivalu v italských Dolomitech. Foto: Jiří Říha

3. 4. 18.00 - O cestě ke zdraví (osvě-
tová beseda o zdraví a přirozeném 
biorytmu člověka)
5. a 19. 4. 9.30 - Terapie barvami 
(otevřený relaxační kurz s A. Rohde 
Kabele)
6. 4. 10.00 - George Orwell – 1984 
aneb Velký bratr tě sleduje (drama-
tizace románu pro žáky 2. stupně ZŠ 
a studentům SŠ)
6. 4. 17.00 - Společný sborový kon-
cert žáků ZUŠ Mělník
9. 4. 15.00 - Jak Uhlíř Skoumal Svě-
rák aneb Televize Věž uvádí (před-
stavení pro děti)
10. 4. 17.00 - Velikonoční kurz aran-
žování (výroba velikonočních deko-
rací. Na kurz je nutné se předem při-
hlásit na lesnerova@mekuc.cz nebo 
tel. 606 613 406)
10. 4. 18.00 - Zrcadlo umění světa 
mezi řádem a chaosem – Bouře 
vzdorů (výrazné umělecké osobnos-
ti secese, symbolismu a dekadence. 
Přednáší Mgr. Čeněk Hlavatý, ředitel 
ZUŠ Mšeno)
11. 4. 17.00 - Hodinka s Pegasem 
(autorské čtení členů mělnického li-
terárního klubu Pegas Mělník)
11. 4. 19.00 - Richard Müller: Nepo-
znaný (dokumentární film)
12. a 26. 4. 9.30 - Trénování paměti 
(otevřená lekce s A. Rohde Kabele)
12. 4. 19.00 - Ruská zavařenina 
(představení DS DK Krupka)
18. 4. 16.00 - Vystoupení tanečního 
oboru ZUŠ Mělník
19. 4. 19.30 - Klarinetový recitál 
Anny Paulové (koncert v rámci cyklu 
KPH)
20. 4. 15.30 - Trdlovačka s Tanco-
vačkou (hudebně zábavný pořad)
20. a 27. 4. 16.00 - Kurz pletení z 
pedigu (kurz pro začátečníky i po-
kročilé. Zájemci se mohou hlásit na 
lesnerova@mekuc.cz)
23. 4. 17.00 - Taneční odpoledne 
(hudebně zábavný pořad s tancem 
se skupinou Pavla Pilaře)
24. 4. 10.00 - Rytíři (loutková po-
hádka pro žáky MŠ a 1. stupně ZŠ)
24. 4. 18.00 - Barvy Malajsie (před-
náška cestovatele a novináře RNDr. 
Jaroslava Hofmanna)
25. 4. 10.00 - 20 000 mil pod mo-
řem (loutková sci-fi z 19. století na 
motivy románu J. Verna. Pro žáky 2. 
stupně ZŠ)
25. 4. 16.00 - Cesta kolem světa 
(vernisáž výstavy prací žáků výtvar-
ného oboru ZUŠ Mělník)
26. 4. 19.00 - Kdo se bojí Virginie 
Woolfové? (činoherní představení 
Městských divadel pražských)
27. 4. 19.00 - Moonlight (film, dra-
ma)
28. 4. 18.00 - Mimo rytmus (taneční 
orchestr ZUŠ Mělník zahraje známé 
skladby současnosti i evergreeny mi-
nulého století)

KULTURNÍ DŮM 
MĚLNÍK

Mšeno – Už více jak deset let se 
věnují svému koníčku, kterým je 
sborový zpěv. Kdo? Čtyřicetičlenná 
parta lidí z mšenského smíšeného 
pěveckého sboru Intermezzo. Z 
původně skromnějších podmínek 
se toto pěvecké těleso za dobu své 
existence podle sbormistra Karla 
Horňáka rozrostlo až na úctyhod-
ných čtyřicet členů.

Letos jste zahájili druhou desítku 
let svého působení. Co byste vy-
zdvihl z počátečního období?

Především obdivuhodnou chuť 
všech členů sboru chodit každý 
týden na pravidelné zkoušky a na 
nich se nechat mořit věčně nespo-
kojeným sbormistrem. Jenže jedině 
tak se nechá vytvořit co nejvíce jed-
nolitá skupina, kterou spojuje láska 
k hudbě, především ke zpěvu.

Na jaký hudební žánr se soustře-
ďuje mšenský sbor?

Osobně neupřednostňuji žádný, 
i když se o mně ví, že kromě kla-

sické hudby tíhnu také ke swingu. 
Ovšem největší počet skladeb stu-
dujeme pro adventní období, kde 
uplatníme jak skladby klasické, tak 
třeba i z muzikálů, jak se o tom ka-
ždoročně mohou přesvědčit poslu-
chači z blízkého, ale i vzdálenějšího 
okolí. 

Jaký je váš letošní kalendář?
Už v lednu jsme se zúčastnili ve 

Všetatech vzpomínkového setkání 
k výročí smrti Jana Palacha. V dub-
nu následuje velikonoční koncert v 
byšickém kostele. V květnu bude-
me zpívat na dětském dnu v Nosá-
lově a v Mělníku na akci ZUŠ open, 
podpořené zpěvačkou Magdalenou 
Koženou. V červnu se zúčastníme 
Noci kostelů v Mělníku a ve Mšeně 
zazpíváme na oslavách 650 let od 
vzniku našeho města. V letošním 
roce byl náš sbor vybrán k účasti na 
jubilejním, 20. ročníku mezinárod-
ního sborového festivalu Alta Pus-
teria v italských Dolomitech. Toto 
sborové setkání se koná ve dnech 

21. – 25. června.

Můžete přiblížit podrobnosti?
Intermezzo se dostalo do spo-

lečnosti více než devadesáti sbo-
rů z celého světa. Jen namátkou 
zmíním Spojené státy americké, 
Jižní Koreu, Taiwan a samozřejmě 
sbory téměř z celé Evropy. Festival 
se koná v nádherné lokalitě 65 ki-
lometrů dlouhého údolí, které ob-
klopují strmé štíty Dolomit. Sbory 
vystupují na osmnácti místech v 
kostelích, kulturních domech, ale 
i na volných prostranstvích pod 
skalními masivy.

Jak se připravujete na tak vý-
znamnou událost?

Především pilujeme repertoár ve 
třech kategoriích – sakrální, lido-
vé a muzikálové tvorby. Některé 
skladby, jež jsme dosud zpívali čes-
ky, musíme zvládnout i v anglickém 
originálu. Kromě pilného nácviku 
skladeb jsme si pořídili jednotná 
trička s logem sboru i našeho měs-
ta. Ta chystáme především do slav-
nostního průvodu, který vyvrcholí 
společným zpěvem dvou skladeb 
– Va pensiero Giuseppe Verdiho 
a Signore delle cime Giuseppe de 
Marziho.

Takový zájezd však bude něco 
stát, že?

To je pravda. Úhrada nákladů je 
věcí členů Intermezza. Nicméně 
jsme vděčni za masivní podporu, 
které se nám dostalo od mnoha 
obcí i podnikatelů mšenského re-
gionu. Za tuto pomoc bych chtěl 
všem mnohokrát poděkovat.

Jiří ŘíhaIntermezzo zazpívá v krajině pod Alpami. Foto: Archiv festivalu
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Mladí redaktoři znovu pátrají 
po příbězích ze sousedství
Mšeno – Žáci osmých a devátých 
tříd opět pátrají po příbězích z 
minulého režimu, a poznávají tak 
historii své obce i sousedy ze Mše-
na a Byšic. Mladí dokumentaristé 
navazují na práci svých spolužáků, 
kteří v loňském roce zachytili na 
diktafon vzpomínky pěti místních 
pamětníků. Většina z příběhů byla 
zaměřena na období padesátých let 
minulého století.

„Projekt Příběhy našich sousedů, 
který tato setkání zprostředkovává, 
se ovšem neomezuje jen na pade-
sátá léta. Dva loňské týmy zaved-
lo vyprávění pamětnic i do doby 
druhé světové války,“ říká Kristýna 
Bardová z neziskové organizace 
Post Bellum, která projekt spolu s 
radnicemi Mšena a Byšic pořádá.

Letošní pokračování je skromněj-
ší, do projektu se zapojily tři týmy, 
dva ze Základní školy Byšice, jeden 

ze Základní školy Mšeno. Jistě však 
přinese stejně zajímavé příběhy 
jako loni. 

Jediný tým mšenské základ-
ní školy se pod vedením učitelky 
Martiny Klementové zaměří na 
osudy Zbyňka Čeřovského, který 

bude mít školákům jistě co říct. 
„Pan Čeřovský je bývalý vojenský 
pilot, který jako zástupce velitele 
letiště čelil v srpnu 1968 sovětské 
okupaci. Za to se dočkal vyhazovu 
z armády, věznění, pak následovala 
nucená emigrace,“ přibližuje koor-
dinátor projektu Michal Šimek.

Tým byšické školy pod vedením 

Marcely Markové navštíví Františ-
ka Pakandla, jehož otec provozo-
val autoservis. A druhý tým pod 
vedením Jany Felcmanové vyzpo-
vídá bývalého ředitele Základní 
devítileté školy Byšice Oldřicha 
Lachmanna. Dozví se něco o životě 
za první republiky, jaké to bylo za 
druhé světové války, ale také o ve-
dení školy v době komunistického 
režimu.

Týmy složené ze žáků osmých  
a devátých tříd nyní mají za úkol 
příběhy pamětníků nejen zachy-
tit, ale také naučit se je vyprávět. 
S podporou učitelů a profesionál-
ních dokumentaristů z Post Bellum  
z nich budou tvořit reportáže, po-
vídky a další výstupy, které pak 
veřejnosti představí na slavnostní 
prezentaci. Ta se uskuteční v pon-
dělí 29. května 2017 od 17 hodin  
v Základní škole Mšeno.             (jř)

RYCHLÉ OBČERSTVENÍ V NOSÁLOVĚ

Mrak FOOD
1. dubna otevřelo do nové sezony

I n z e r c e

Otevírací doba:
po - pá: 10.30 - 21.00
so - ne:  10.00 - 21.00

ve středu je zavřeno

Nabízíme:
burgery, pizzy, hranolky...
párky v rohlíku...
pivo, víno, limonády...

„Na Zelený čtvrtek 13. dubna točíme zelené pivo!“
Telefon: 604 33 88 03

2. 4. 15.00 - VYNÁŠENÍ MORANY
Rozloučení se zimou a jarní hry ve 
spolupráci s Rodinným centrem 
Kašpárek a Folklorním souborem 
Jarošáček Mělník, sraz u muzea.
8. 4. VELIKONOČNÍ JARMARK
Tradiční řemeslný jarmark v pro-
storách muzea od 9.00 do 17.00 s 
předváděním řemesel a tvořivými 
dílničkami.
5. 4. 17.00 - VŠEOBECNÉ INFOR-
MACE O HOUBÁCH
Přednáška Mykologického kroužku 
Mělník v kavárně muzea. Přednáší: 
Jaroslav Malý.
20. 4. 17.00 - STARÉ ZAHRADY
Promítání a povídání mimo jiné o 
bylinkách s Jaroslavem Hobíkem z 
Květinářství na nám. Karla IV. v mu-
zejní kavárně.
4. 4. až 30. 4. - VELIKONOCE V KA-
VÁRNĚ – dekorativní výstava v mu-
zejní kavárně.
29. 4. VINNÁ NOC
V rámci konání mělnické Vinné noci 
bude kavárna muzea otevřena do 
22.00 hodin. Akci doplní vinařská 
výstavka.

C E LO RO Č N Í  E X P OZ I C E
Z historie malé železnice (součástí 
výstavy železničních hraček je před-
vádění jízdy historických vláčků na 
elektrifikovaném kolejišti. Návštěv-
níci uvidí také dokonalý systém 
osvětlení kolejiště dobovými lam-
pičkami z třicátých let 20. století. 
Nejen pro děti je připravena dílna 
se stavebnicí Merkur)

Dobové hračky 1900 – 1980 (ob-
divovat můžete hračky pocházející 
z období od třicátých do osmdesá-
tých let minulého století a potěší 
jak holčičky, tak kluky. Chcete se 
dozvědět, jak vypadal šatník pa-
nenky v roce 1935, či pokojíčky pro 
panenku v padesátých letech? A co 
vystřelovací raketa nebo klik klak? 
Součástí nové expozice je i malý 
model elektrifikovaného kolejiště s 
jezdícím historickým vláčkem, bu-
dovou nádraží, dalšími stavbami a 
osvětlením.

Historická expozice: Nahlédnutí do 
středověkého města, Měšťanský 
a venkovský interiér, Všední život 
obyvatel venkova, Příroda Mělnic-
ka, Vinařství

Historické kočárky – téma: Váno-
ce 1890 – 1900, kolonáda 1900 – 
1910, piknik 1920 – 1930, odpole-
dne v parku 1930 – 1940, válečný 
interiér 1940 – 1945, dětský pokoj 
1950 – 1960 a návštěva zdravotní-
ho střediska 1960 – 1969., dobové 
hračky 1900 – 1980.

REGIONÁLNÍ MUZEUM 
MĚLNÍK

Tým žáků mšenské 
základní školy představí 
životní příběh plukovníka
Zbyňka Čeřovského.

Chcete měsíčník 

mšensko
nacházet každý měsíc  

ve své poštovní schránce 
nebo jím chcete potěšit 

své milé?

V případě zájmu  
o předplatné volejte na 

737 671 196  
nebo pište na e-mail: 
msensko@email.cz

Uschlé vodní rostliny v kořenových 
polích uvolnily místo nové vegetaci
Stránka - Široko daleko jediná 
kořenová čistírna odpadních vod, 
která funguje ve stránce, je po ka-
ždoroční zimní údržbě. Ta letošní 
byla podle starosty vesnice Štefana 
Dvorščíka velmi náročná. „Uschlé 
rostliny kosatce, chrastice a rákosu 
totiž k zamrzlé vodní hladině při-
tlačila vysoká vrstva sněhu, takže 
je nebylo možné dlouho posekat. 
Údržbu jsme tak museli odložit až 
na předjaří, kdy všechen sníh roz-
tál,“ řekl starosta Stránky, podle 
něhož je vždy na začátku nového 

roku nezbytné z plochy kořenové 
čistírny odstranit stařinu, aby nové 
rostliny mohly dál plnit svou funk-

ci, kterou je prokysličováním koře-
nových polí, čímž dochází k čištění 
odpadní vody.  (jř)

Kořenová čistírna vyžaduje pravidelnou péči. Foto: Archiv obce
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špatně skrývaná antipatie, v jejich 
myšlenkách pak ožívají nejrůznější 
staré křivdy, navíc na všechny čeká 
jedno nepříjemné odhalení týkající 
se rodičů. 

Díky stylisticky i kompozičně 
skvěle zvládnuté práci má čtenář 
dojem, že sedí společně se sestrami 
v autě, které se pohybuje zimní 
krajinou. Patrně však bude mít 
potíž ztotožnit se s některou 
hrdinkou, ačkoliv se v jejich 

 

Jiří Konstanc, též Constantius (* 1607 
Řepín † 24. 3. 1673 Praha), kněz –
jezuita. Byl vychován v evangelické 
víře, ale po absolvování jezuitské ško-
ly přestoupil na katolictví a byl přijat 
do jezuitského řádu v roce 1628. Učil 
na gymnáziích, byl správcem škol, 12 
let byl misionářem a 12 let duchov-
ním prefektem. Působil ved Šternber-
ku, Březnici, Svaté Hoře u Příbrami, 
dále v Kutné Hoře a Telči. Od roku 
1670 žil v Praze, psal latinsky, podílel 
se na českém překladu Svatováclav-
ské bible a je též autorem příručky 
češtiny pro běžnou písemnou praxi s 
názvem Brus jazyka českého.
Rudolf Vomáčka (* 16. 4. 1847 Mše-
no † ?), stavitel, památkář. Studoval
stavitelství na české technice. Podílel 
se na mnoha projektech, obnově a
rekonstrukcích objektů v naší zemi 
(Poděbrady, Příbram, Oloví u Soko-
lova, Praha–Malá Strana, Nýřany, 
Libenice u Kolína, Kutná Hora), vedl 
stavbu Fyzikálního ústavu české tech-
niky v Praze), navrhl stavbu gymnázia 
v Praze – Žižkově. Stal se proslulým 
architektem, znalcem a konzerváto-
rem českých památek. Na výstavě ar-
chitektury a inženýrství v Praze v roce 
1898 získal státní stříbrnou medaili, v 
roce 1900 byl jmenován do Ústřední 
komise pro bádání a zachování umě-
leckých a historických památek, v 
roce 1903 byl titulován již jako vrchní 
stavební rada.
Bohumil Mistoler (* 22. 4. 1907 Stře-
my † 6. 3. 1945 Praha – Pankrác), 
účastník odboje. Byl zatčen za pro-
tinacistický odboj a za přechovávání 
osob tzv. Velkoněmecké říši nepřá-
telských v druhé světové válce, od-
souzen k trestu smrti a popraven. Na 
Pankráci to byla v pořadí 976. popra-
va. V době nacistické okupace až do 
26. dubna 1945 zde bylo popraveno 
celkem 1079 osob. V první den Praž-
ského povstání 5. května 1945 se po-
dařilo osvobodit z cel smrti 52 mužů 
a tři ženy. 
Josef Ferdinand Norbert Seger, též 
Seeger nebo Segert (* 21. 3. 1716 
Řepín † 22. 4. 1782 Praha), hudebník 
a skladatel. Už jako chlapec se živil 
hudbou (otec byl truhlářem) a pak se 
odebral do Prahy, kde po studiu dosá-
hl hodnosti magistra filozofie, stal se 
varhaníkem a houslistou, mj. v koste-
le sv. Jakuba, sv. Martina a v Týnském 
chrámu v Praze. Začal skládat, mnoho 
jeho barokních skladeb bylo vydáno i 
v cizině (varhanní preludia, fugy, to-
ccaty). Jeho skladby byly velmi rozší-
řeny a zejména v Německu dosáhl ve 
své době obliby, přitom celý život pů-
sobil v Čechách. Mezi jeho úspěšnými 
žáky byli mj. Josef Mysliveček, Jakub 
Jan Ryba, mělnický Josef Skydánek a 
další. Císař Josef II. ho získal pro účin-
kování ve své vídeňské kapele, ale 
toho se již nedožil. V literárních dílech 
ho vzpomínají Alois Jirásek (F. L. Věk) 
a Antonín Sova (novela Pankrác Bude-
cius kantor).
       (Miroslav Sígl, Kdo byl a kdo je, 2007)

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Pár řádků ze 
Skandinávie

Cesta autem se mění v horor
Jméno českolipské rodačky Petry 

Soukupové (1982) si řada čtenářů 
spojí s povídkovým triptychem 
Zmizet, za který autorka získala v 
roce 2010 Magnesii Literu. K jejím 
nejnovějším počinům patří román 
Pod sněhem (2015). 

Hlavními hrdinkami jsou tři 
sestry, které společně jedou navštívit 
rodiče. Každá ze sester je jiná, 
každá vidí události, které nastaly 
a ještě nastanou, vlastní optikou. 
Z jízdy na oslavu se ve stísněném 
prostoru jednoho auta stává téměř 
ordinace psychoterapeuta, až na to, 
že zde není nikdo, kdo by hlavním 
hrdinkám poradil, jak se vypořádat 
s myšlenkami, vzpomínkami a 
pocity, které se na ně nejen díky ne 
právě komfortnímu cestování valí. 
Z promluv sester vyplývá jejich 

Seriál pro knihomoly

životních osudech odráží do jisté 
míry osudy mnohého z nás. 

Čtenářky jistě najdou v každé 
z žen kousek sebe, svých zvyků, 
tužeb, omylů, představ i obav. Ale 
hrdinky – ač navenek dospělé ženy 
– jsou nadále malými holčičkami, 
které urputně bojují o své pozice 
v rámci rodinné hierarchie. Co je 
možnou příčinou této nezralosti, 
odhalujeme pomalu z postupně 
předkládaných střípků vzpomínek 
všech sester a rovněž z pohledu 
jejich matky, který se záhy připojí. 
Rodinná traumata vyplouvají na 
povrch. 

Kniha je o mezilidských vztazích, 
o tom, jak moc nás ovlivňuje 
naše rodina, zaujme spíše ženy, 
ale žádnou červenou knihovnu 
nehledejte.                                 (vkv)

V životních osudech
všech tří hrdinek románu 
Pod sněhem se do jisté
míry odráží osudy 
mnohého z nás.

Následující text pochází ze švéd-
ské publikace, kde zaujal Annu Po-
vrženičovou Kaulerovou. Chtěla se 
podělit s ostatními, proto jej přelo-
žila do češtiny.

Rozhovor matky k andělům 
strážným

Mluvím k vám, andělé, strážci 
mých dospělých dětí:

Následujete je stále?
Nosíte v rukou jejich přání?
Víte vůbec něco o jejich osamělých 

bojích?
A když zapřou vás i život, obrátíte 

pryč svou tvář, ale přesto zůstanete?
Potřebují vás víc, než když byly 

maličké.  Zoufale vás potřebují, 
protože mládí je to nejtěžší údobí.

Chtějí se osamostatnit, jednat na 
vlastní pěst, mají svůj rozum, něja-
cí andělé je nezajímají.

Ó, andělé, strážci mých dospělých 
dětí!

Matka už nemůže zasáhnout, vy 
sníte, matka už nemůže poradit, ale 
vaše moudrost je Boží!

Zůstaňte u mých dospělých dětí, 
andělé!

Pomozte jim prorazit cestu hou-
štím, najít tu pravou, tu jedinou 
cestu.

(k překladu redakce obdržela i 
originální text, který jsme bohužel kvůli 

nedostatku místa nemohli otisknout)

Baráčníci oslavili MDŽ

BELETRIE
D. Dunnettová: Lov na jedno-
rožce; Mezi trůny lvů - historické 
romány
A. Nothombová: Strach a chvění
P. Vanderberg: Faraonka
K. Mosse: Citadela
B. Ascher: Láska v Provenci

Nové knihy v Městské  
knihovně ve Mšeně

C. Toibín: Mariina závěť
P. Vaughan-Hughes: Malováno 
krví

DETEKTIVNÍ ROMÁNY 
P. Sington: Einsteinova krev
J. Rollins: Boží oko
L. Jackson: Chladná krev; Nikdy 
neumírej sama
M. Kallentoft: Letní smrt; Větrné 
duše; Zimní oběť
C. Gerdhardsen: Perníková cha-
loupka; Máma, táta, děti; Světec
M. Mackay: Nezbytná smrt Lewi-
se Wintera

Mšeno - V pátek 3. března jsme 
se sešli ve sklípku „U Maxe“ na 
mšenském náměstí Míru, abychom 
oslavili svátek žen. Měli jsme po-
zvaného souseda Landu z Bakova 
nad Jizerou, který nám zahrál a 
zazpíval. 

Přijel k nám poprvé spolu se svou 
sympatickou manželkou. Hrál a 
zpíval krásné písničky a my jsme si 
zazpívali s ním. Nálada byla výbor-
ná, přišlo čtrnáct členů a pět hostů, 
mezi nimiž nescházela naše velká 
příznivkyně, zastupitelka města 
paní Marie Štráchalová. 

Tetička rychtářka popřála těm 

členkám, které měly v březnu naro-
zeniny. Soused Těžký předal všem 
přítomným ženám kytičku a ne-
chyběla samozřejmě ani pusa. Měli 
jsme též malé pohoštění. 

Při těch každodenních starostech 
je potřeba se trochu poveselit a 
přijít na jiné myšlenky. A to se sou-
sedu Landovi povedlo zajistit. Při-
pravil nám příjemnou atmosféru 
nejen písničkami ale i svými vtipy. 
Všichni jsme byli spokojeni a roz-
cházeli jsme se s pocitem, že jsme o 
nějaký rok omládli.                     

Za obec baráčníků 
syndička Marie Říhová   
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Nevýhodou robotických operací 
je, že je hradí málo pojišťoven

Vzpomněl jsem si na vtip z Diko-
brazu někdy ze šedesátých let mi-
nulého století, kdy se živitel rodiny 
vrátil zkroušeně domů a oznámil 
své manželce, že ho propustili z 
práce, protože byl nahrazen elekt-
ronkou. 

Pokrok technologií od té doby 
udělal nevídaný skok. Třeba auta 
montují vyspělé stroje a ruční prá-
ce se omezuje jen na některé dílčí 
úkony. Nejinak je tomu i v součas-
né medicíně, kdy vyspělé přístroje 
nejen pomáhají lékařům k léčbě a 
diagnostice, ale při některých po-
stupech je dokonce z větší či menší 
míře i nahrazují. 

Běžné jsou již laparoskopické 
operace břicha, kdy chirurg na 
monitoru sleduje několikanásob-
né zvětšení operační rány a může 
přesněji provést samotný zákrok. 
K léčbě zhoubných i nezhoubných 
nádorů v mozku, páteři, slinivce 
břišní, plic a jater se využívá kyber-
netický nůž, což je roboticky řízený 
ozařovací přístroj, který vyhledá 
postižené místo a působí bez po-
škození okolní zdravé tkáně. O he-
modialýze snad ani není zapotřebí 
mluvit. Jedná se o tolik rozšířenou 
metodu čištění krve od odpadních 
látek a nadbytečných solí při selhá-
ní ledvin, že i mnozí laici ji považu-
jí již za samozřejmost. 

Na některých špičkových praco-
vištích ve světě, ale i v Čechách se 

využívá unikátní, počítačem řízený 
robotický systém při řadě chirur-
gických zákroků. Není již zapotřebí 
přímý kontakt lékaře s pacientem, 
kdy tento systém řeší celý průběh 
operace. Nicméně poslední slovo 
zůstává na lékaři. 

Nespornou výhodou robotických 
operací je zvýšení přesnosti chi-
rurgického zákroku a odbourání i 
případného třesu rukou operatéra. 
Operace je přijatelnější i pro paci-
enta, kdy místo klasických řezů se 
provádějí jen menší vpichy, což je 
šetrnější. Výhodou je také, že lze v 

některých případech odoperovat i 
to, co by klasickou metodou nebylo 
možné. Zmírňuje se nejen poope-
rační bolest, ale i krevní ztráty a ná-
sledné období hojení rány je kratší. 

V Čechách se takto provádí až ti-
síc operací ročně a každý rok jich 
přibývá, stejně jako robotických 
center. Nejvíce zákroků tohoto 
typu se týká gynekologie, urologie 
a břišní chirurgie. Nevýhodou je 
jen to, že přímé náklady na výkon 
bývají ve většině případů vyšší než 

u klasického nebo laparoskopické-
ho zákroku. Proto je ne všechny 
zdravotní pojišťovny hradí. Záleží 
i na rozhodnutí revizního lékaře, 
jestli se jedná o jedinou možnost 
léčby pro  konkrétní případ. 

A když jsme u těch peněz, tak 
jeden konkrétní příklad: klasická 
operace zhoubného nádoru pro-
staty přijde na 60 až 90 tisíc korun, 
robotická na nějakých 115 tisíc a 
protonové ozařování až na 150 tisíc 
korun. 

Ve světě se robotika využívá i při 
výkonech na ledvinách a horních 
cestách močových. V Česku je ale 
zdravotní pojišťovny nehradí i přes 
vysoký počet nádorů ledvin. Stejně 
oproti světu zaostáváme i při gy-
nekologických operacích, opět jen 
z finančních důvodů. VZP naopak 
oponuje, že finanční prostředky 
jsou a že robotická centra je využí-
vají na necelých devadesát procent. 
Ale zůstaňme pozitivní. 

Robotických operací nepochybně 
bude každý rok přibývat nejen ku 
prospěchu lékařů, ale hlavně paci-
entů. A navíc není bez zajímavosti 
i to, že tak vzniká nová generace 
operatérů, specializovaná na tento 
druh zákroků. Přitom vyškolení 
takového lékaře je mnohem snazší 
než ho naučit operovat laparosko-
picky.

 MUDr. Ivan Heidler, CSc,  
Kanina

Zajímavosti z medicíny                                 díl 4.

OCEÁN, AKTIN, UCTÍT, OKTÁV, OSENÍ, ZÁVĚS, TALENT, LETENKA, PATENTY, KMENT, OSCAR, OLEÁT, OCTAN, CAPOT, 
STOIK, SÍDLA, PÁSMO, ÚMRTÍ, ÁRIETA, TLAPA, SVAZY, SKOKAN, OTVOR, PARKETA, FATRA, TOMSA, PECAŘ, PRVÁK

Č E R V E N É
0004 Mělník – Lhotka – Harasov – 
Kokořínský Důl, Dolina – Vojtěchov 
– Ráj – Laka – Pod Drnclíkem, rozc. 
– Houska 26 km (Máchova cesta); 
0345 Houska – Žďár – Bezděz 11,5 km 
(Máchova cesta); 0053 Mšeno – Sed-
lec – rokle Kočičina – Kokořínský Důl, 
U Grobiána, host. 6 km; 0095 okruh 
kolem autokempu Kokořín 3,5 km.

M O D R É
1005 Mělnická Vrutice – Řepínský 
důl – Zahájí 12,7 km; 1069 Skramouš, 
žst. – Skramouš – Vrátenská hora – 
Houska 12,5 km; 1070 Kokořín, Dolina 
– hrad Kokořín – Zimořský důl 6 km; 
1077 okruh: Liběchov – Klácelka 
– Čertovy hlavy – Had – Harfenice 
– Liběchov 12 km; 1081 Mšeno – 
Náckova rokle – Pokličky 4,5 km; 1082 
Mšeno – Švédský val – Obří hlava a 
Žába – Pokličky – Jestřebice – Horní 
Vidim – Království – Chudolazy 17,5 
km; 1083 Vojtěchov – Planý důl – 
Střezivojice – Nedvězí 9,5 km.

Z E L E N É
3025 Mělník, zámek – Liběchov – Že-
lízy – Tupadly – Nové Osinalice – Rač 
– Dubá 29,5 km; 3027 Velký mšenský 
okruh: Mšeno – Sedlec – Podhradská 
cesta – Kokořín, Dolina – jeskyně 
Nedamy – Jestřebice – Vojtěchov – 
Boudecká rokle – Švédský val – Mše-
no, koupaliště – Mšeno 16,5 km; 3091 
Mšeno – Mšeno, koupaliště – Vyhlíd-
ky – Brusné – Pod Drnclíkem, rozc. – 
Zkamenělý zámek – Konrádov – údolí 
Bílých skal – Zbrázděný vrch – Planý 
důl – Dobřeň – Dolní Vidim – Horní 
Vidim 18,5 km; 3114 velký okruh: 
Mělník, zámek – Chloumek – Bílé 
břehy – Mělnická Vrutice – Vavřineč 
– Kly, Záboří – Kelské Vinice – Mělník, 
hotel Ludmila – Mělník, zámek 28,5 
km; 3122 Faraon – Náckova rokle 
0,5 km.

Ž L U T É
6019 Nosálov – Na Fučíkovském 1 
km; 6085 Jestřebice – Kostelíček 
– Šemanovický důl – Klemperka, 
jeskyně – Truskavenský důl 5,5 km; 
6090 Chloumek – Strážnice – Vysoká 
– Harasov 8,5 km; 6091 Želízy – Dolní 
Zimoř – Sitné – Dolní Vidim – Osinali-
ce – Nedvězí, rozc. 18,5 km (Nedvězí, 
vrchol 0,5 km); 6093 Cinibulkova stez-
ka: Mšeno – Romanov – Prolezovačky 
– Obraznice, jeskyně – Kačina, rozc. 
– Vyhlídky, rozc. – Nad Studáneckou 
roklí – Bludiště – Švédský val – Obří 
hlava a Žába – U Faraona – Mšeno, 
koupaliště – Mšeno 9 km; 6095 Nad 
Studáneckou roklí – Bludiště, vchod 
– Ráj – Olešno – Zbrázděný vrch – 
Kamenný úl, jeskyně – Střezivojice 
10,5 km; 6110 okruh kolem Hradska: 
U Grobiána, host. – Kočičina, pod 
Hradskem – Hradsko – U Grobiána, 
host. 3 km; 6145 Kolo – Hostín – rozc. 
U zemljanek 5 km; 6149 Pšovka, 
autokemp – Mělník, aut. st. – Mělník, 
žst. – Bílé břehy, rozc. – Skalní byt – 
Lhotka, žst. 8 km; 6958 Zakšín, bus – 
Pustý zámek – Rač – Panenský hřeben 
– Nedvězí, vrchol – Dražejov – Dubá 
12,5 km.            (www.mestomseno.cz)

TURISTICKÉ TRASY 
NA MŠENSKU

Ve světě se robotika 
využívá i při výkonech 
na ledvinách a horních
cestách močových.



11mšensko

4. 4. 15.00 - Šmoulové: Zapome-
nutá vesnice (animovaný film, 
USA, 2017, režie Kelly Asbury)
4. 4. 17.00 - Dítě Bridget Jonesové 
(romantická komedie, Velká Britá-
nie/Francie/Irsko/USA, 2016, režie 
Sharon Maguire)
4. 4. 20.00 - Tohle je náš svět (dra-
ma, USA, 2016, režie Matt Ross)
8. 4. 15.30 - Šmoulové: Zapome-
nutá vesnice (animovaný film pro 
celou rodinu, USA, 2017, režie Kelly 
Asbury)
8. 4. 17.30 - Šíleně šťastná (kome-
die, Itálie/Francie, 2016, režie Pao-
lo Virzì)
8. 4. 20.00 - Místo u moře (drama, 
USA, 2016, režie Kenneth Loner-
gan)
11. 4. 17.00 - Kráska a zvíře (ro-
dinný film od studia Disney, USA, 
2017, 130 minut, režie Bill Condon)
11. 4. 20.00 - Logan: Wolwerine 
(akční, USA, 2017, režie James 
Mangold)
12. 4. 9.45 - Čarodějné pohádky 
(výběr nejkrásnějších a nejúspěš-
nějších českých pohádek)
15. 4. 15.30 - Šmoulové: Zapome-
nutá vesnice (animovaný film pro 
celou rodinu, USA, 2017, režie Kelly 
Asbury)
15. 4. 17.30 - Špunti na vodě (ro-
dinná komedie, ČR, 2017, režie Jiří 
Chlumský)
15. 4. 20.00 - Rychle a zběsile 8 
(akční, USA/Japonsko/Francie/Ka-
nada, 2017, režie F. Gary Gray)
18. 4. 17.30  - Noc na Zemi (kome-
die, Francie/Německo/USA /Velká 
Británie/Japonsko, 1991, režie Jim 
Jarmusch)
18. 4. 20.00 - Mrtvý muž (western, 
USA/Německo/Japonsko, 1995, 
121 minut, režie Jim Jarmusch)
22. 4. 15.30 - Mimi šéf (animova-
ná komedie pro celou rodinu, USA, 
2017, režie Tom McGrath)
22. 4. 17.30 - Špunti na vodě (ro-
dinná komedie, ČR, 2017, režie Jiří 
Chlumský)
22. 4. 19.30 - Toni Erdman (kome-
diální drama, Německo/Rakousko, 
2016, režie Maren Ade)
25. 4. 17.30 - Pírko (drama, ČR/
Slovensko, 2016, režie Lucia a Petr 
Klein Svoboda)
25. 4. 20.00 - La La Land (roman-
tický muzikál, USA, 2016, režie a 
scénář Damien Chazelle)
29. 4. 15.30 - Mimi šéf (animova-
ná komedie, USA, 2017, režie Tom 
McGrath)
29. 4. 17.30 - Zahradnictví: Rodin-
ný přítel (drama, ČR/Slovensko/
Polsko, 2017, režie Jan Hřebejk, 
scénář Petr Jarchovský)
29. 4. 20.00 - Rychle a zběsile 8 
(akční, 2017, režie F. Gary Gray)

KINO MÁJ DOKSY
DUBEN

Zahájí - Činnost partyzánské sku-
piny Národní mstitel v našem re-
gionu na sklonku druhé světové 
války si připomeneme u pomníku 
padlých partyzánů v Zahájí. 
Oddíl parašutistů byl vysazen 25. 
března 1945 v prostoru Chudolaz, 
od dubna působil v řepínských le-
sích a Zahájí, z deseti parašutistů se 
rozrostl na sedmdesát lidí. 
Vzhledem k zaměření jejich radio-
stanice došlo 24. dubna 1945 k ob-
klíčení obce Zahájí gestapem s cí-
lem zlikvidovat partyzánský oddíl, 
následně k přestřelce, při níž zahy-
nuli komisař Oskar Beneš, radista 
Vybornov a partyzán Andronov. 

Ve čtvrtek 20. dubna 2017 bude 
od  16 hodin ve spolupráci se Sdru-
žením SVHP Sever z Jablonce nad 
Nisou v Zahájí připravena ukázka 
vojenské techniky a zbraní použí-

Pietní setkání v Zahájí doplní 
ukázka vojenské techniky

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 20 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

vaných Němci i sovětskými vojsky 
na sklonku druhé světové války. 

Pietní akt začne v 17 hodin pro-
jevem senátora Jiřího Voseckého k 
událostem v Zahájí i další činnosti 

partyzánské skupiny. Dále vystoupí 
starosta města Mělník MVDr. Cti-
rad Mikeš, žáci ZUŠ Mělník a další 
hosté. Srdečně zvou pořadatelé.

Martin Bauer, starosta Chorušic

Pietní setkání v Zahájí se uskuteční 20. dubna. Foto: Archiv obce

V sobotu 18. března se v mšenské sokolovně uskutečnila karnevalová diskotéka pro děti. Jako každý rok se sešlo 
mnoho krásných masek. Děti mohly tančit, soutěžit nebo si vytvořit vlastní výrobek v koutku, který připravily 
maminky z Rodinného centra Mšeno. Text, foto: Radka Nečasová

DĚTI V MASKÁCH SE VYŘÁDILY NA KARNEVALOVÉ DISKOTÉCE

Mšeno - Rodinné centrum Mšeno 
ve spolupráci s TJ Sokol Mšeno 
pořádá burzu dětského oblečení, 
která se uskuteční na sále mšenské 
sokolovny v pátek 12. května od 14 
do 18 hodin a v sobotu 13. května 
od 8 do 11 hodin. Organizátorky 
zvou nejen zájemce o nákup dětské 
ho oblečení, obuvi nebo hraček, 
ale i prodejce, bez nichž by se sa-
mozřejmě burza neobešla. Zájem-
ci o prodej se mohou nahlásit do  
2. května na telefonních číslech 774  
817 970 a 728 534 113. Maminky 
s sebou mohou vzít i své ratoles-
ti, pro které bude zajištěn dětský  
koutek. (jř)

Maminky chystají 
burzu oblečení
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V minulém vydání jsem slíbil cestu 
na konec světa. Tak to nepůjde, Země 
jako kulaté těleso přece žádný konec 
nemá. Cestovní příručky ale takto 
označují koncové body světadílů. V 
roce 2005 jsem se vydal na šestnác-
tidenní putování po Skandinávii. 
Naším cílem tak bude nejsevernější 
evropský bod Nordkapp v Norsku.  

Po deseti dnech putování Finskem 
a Norskem se k němu blížíme, od 
polárního kruhu už to máme posled-
ních 600 kilometrů. Jedeme  docela 
pustou krajinou. Roste zde jen nízká 
tráva, kterou spásají stáda sobů. Jsme 
na konci pevniny, musíme se dostat 
na ostrov Mageroya, kde leží náš cíl. 

Až do roku 1999 zajišťovaly přepra-
vu trajekty, my už jedeme 6870 me-
trů dlouhým podmořským tunelem. 
Zadarmo to ale není, Norové každé-
mu vytáhli z peněženky 180 jejich 
korun, v našich je to asi 850, naštěstí 
je v ceně i zpáteční jízdenka.  Kus od 
pobřeží se noříme do podzemí, nad 
námi  vrstva mořského dna, k tomu 
ještě dvousetmetrová výška vody. V 
tunelu to hučí a duní, všichni mlčí a 
v tichosti prosí severské bohy, ať se to 
na nás nezřítí. To bychom to měli i s 
funusem...

Naše prosba byla vyslyšena. Koneč-
ně začínáme stoupat a s velkou úlevou 
se ocitáme zase na pevnině. Zbývá 
ujet ještě posledních 30 kilometrů se 
závěrečným stoupáním na Nordkapp.  
Jsme na místě, spolu s námi řada 
autobusů a aut s davy turistů. Hned 

Čtyři tisíce kilometrů na Nordkapp

se jdeme podívat na vyhlídku, ta se 
zvedá  tři sta metrů  nad oceánem. Je 
silně zataženo, fouká vítr, navlékáme 
na sebe vše, co ruksak nabízí. Zima je 
tu příšerná. Půlnoční slunce nad mo-

řem asi neuvidíme. To se prý ukáže 
jen výjimečně. Jdeme se raději ohřát 
do velké budovy s restaurací, řadou 
muzeí a projekčním sálem. Podíváme 
se na půlhodinový film o Nordkappu 
a v informačním středisku zakoupím 

Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem         2.

barevný certifikát jako doklad, že 
jsem toto místo navštívil. Dívenka 
tam napsala mé jméno, dala razítko, 
inkasovala norskou dvacku a mám 
dokument. 

Je půlnoc, vyrážíme ven, uděláme 
okruh po plošině a znovu jdeme na 
vyhlídku. Místo slunce vidíme jen 
úzký oranžový pruh nad hladinou, 
tak už to asi pro dnešek zůstane. 
Nevadí, včera jsme půlnoční slunce 
viděli 400 kilometrů odtud na jih u 
nejsevernějšího evropského jezera 
Inari. Tam jsme se i vykoupali, voda 
nebyla ani studená, podle místních 
právě probíhá nejteplejší léto za po-
sledních třicet let. Na vrcholu útesu 
postavili památník, veliký kovový 
globus.  Každý se u něj nechá vyfotit, 

stojí se chvíli ve frontě.  
O tom, co se uznává za nejsever-

nější bod Evropy, se vedou již dlou-
ho dohady. Kousek vlevo od nás se 
svažuje až k oceánu protáhlý výběžek 
Knivskjellodden,  jeho konec sahá 
ještě o několik set metrů severněji. 
Silnice k němu nevede, nejkratší od-
bočku z ní zvládnou jen  zdatní turis-
té a po dvaceti kilometrech stojí  se-
verněji než my. Geografové uznávají 
za nejsevernější bod konec vedlejšího 
výběžku Nordkin. Ten končí sice  o 
6 kilometrů jižněji, ale je součástí 
pevniny. Protože tam nevede silnice, 
jezdí se tam, kde zrovna stojíme, je tu 
velký prostor a parádní výhled. Vždyť 
je to jedno, kilometr sem, kilometr 
tam, urazili jsme 4000 kilometrů a 
na těch pár metrech už nám nezále-
ží. Tak se ještě naposledy pokocháme 
výhledem na Severní ledový oceán. 
O kus dál už bychom narazili na za-
mrzlé moře, silný vítr, mohutné vlny 
a lední medvědy. 

Asi 2100 kilometrů od nás  se na-
chází Severní pól. Tam už se nám 
nechce,  raději se vrátíme k autobusu. 
Šoféři nám ohřívají plechovkové pár-
ky a dělají čaj pro zahřátí. Ten si pro 
lepší efekt ještě pořádně vylepšíme z 
vlastních zásob. Docela nás to roz-
mrazilo, vracíme se  stejnou cestou 
zase na pevninu. Čeká nás ještě dlou-
hé několikadenní putování domů. 
Dalších 4000 kilometrů. 

Tak příště raději někam do tepla...
Zdeněk Bergl

Na útesu je umístěn model ocelového glóbusu. Foto: Zdeněk Bergl

Drůbež Červený Hrádek nabízí

PRODEJ SLEPIČEK
snáškových plemen Tetra hnědá a Dominant  

ve všech barvách. Náš chov. Stáří 14 - 19 týdnů. 
Cena 149 - 180 Kč / ks.             

 Prodej se uskuteční: 29. dubna 2017 
od 13.45 hodin u kostela ve Mšeně.

Vykoupíme i králičí kožky - cena dle poptávky.
Informace na tel.: 601 576 270, 728 605 840  

(po - pá 9.00 - 16.00)

I n z e r c e

VYKOUPÍME KNIHY I KNIHOVNY
Největší antikvariát v ČR vykoupí  

knihy i celé knihovny. 
Přijedeme, zaplatíme v hotovosti. 

Informace na telefonu: 722 969 525

V neděli 5. března oslavila paní Ilonka Kettnerová z Kaniny pětašedesáté 
narozeniny. Mnoho štěstí, zdraví a lásky jí přišla popřát kulturní komise 
obce. Na další cestě životem jen vše dobré přeje také starostka obce a 
zastupitelé. Jaroslava Vraná, starostka

Oslavenkyni popřály členky kulturní komise

Cestou na Nordkapp 
vede bezmála sedm
kilometrů dlouhý 
podmořský tunel.


